Ich unterfange mich zu bitten, womit Euer Hochwohlgebohrn gefällig seyn wollen, mir in Szent Georgy 4 angeschirte Vorspanns Pferde vor baare Bezahlung zur Retour bis nach Hazeg assigniren zu lassen.

Pad den 6-ten Septembris 1784

gehorsamer Diener
von Karp m.p.
Obristlieutenant

Pe verso: Monsieur Monsieur le Baron de Bornemissa, Chambelland et Premier Commpte au Comittat de Hunnyad a Deva.

Orig., Soc. ist., C.d., dos. 4/1784, f. 5—6.

93

1784 septembrie 9, Deva

4614/1785

Protocollum

investigationis querelarum per inferius nominandos subditos contra eorundem dominos terrestres et respective eorundem provisores obmotarum, proque uberiori earundem investigatione per concernentes instantias remissarum. Quae quidem

Investigatio

Anno 1784 die 23-a Augusti suscipitur in pago Szent-György Vallya, ubi querulantium loco 13-o comparens Sztán Floreszku dictus, nostri in praesentiam venire iussus, deque ulteriori querulosae suae expositionis dilucidatione interpellatus, eidem nunc quoque firmiter constanterque insistit, dicendo: Querulatam suam dominam terrestrem viduam Ladislao Budaianam reliquam, quod ad telae confectionem requiritur opus, a se acceptare quidem, sed propter texturam a se caeterisque suis jobbagonibus, qui secum 15 sunt, et 4 antiquas sessiones incolunt, annuatim 10 tractiles florenos a quolibet nempe patrum familias duos marianos desumere solitam esse, hocque ab obitu mariti sui, qui ante 22-os annos contigit, practicatam esse, se vero caeterosque jobbaciones maluisse, immo expetiisse quoque, ut filum a suis consortibus ductum sibi texendum detur, sed dominam ipsorum terrestrem id facere haud voluisse. Quod vero 40 florenos attinet, quos a se dominum Andream quondam Buda desumsisse, praefatus querulans exposuit: Eidem expositioni suae nunc quoque inhaerendo dicit, mentionatum Andream quon-

dam Buda, propter certas expensas, quas domina sua terrestris ad defensionem cerrae cause virilem inter et faemineum sexum Budaianum vertentis praestare neglexit, tribus vicibus sibi pecora ademisse, sed vice ultima recursu ea propter ad Tabulam Continuum facta, per eundem simpliciter restitui iussa sunt, aliis vero duabus vicibus, non prius quam depositis 40 florenis sibi restituta esse.

Qua praemissa querela querulatae dominae ad captum explicata eadem respondit:

Jobbagonum suorum expositionem non undique sinceram esse, siquidem non a 22-us annis (prout illi exposuerunt), sed a 2-bus tantum ab uno patre familias duos marianos loco texturae se accipere, antea enim consortes illorum de consuetudine longo usu firmata, texuisse asserebat. Duobus vero ab hinc annis se per easdem requisitam esse, quatenus vellet ab illis aliquid pecuniae accipere, et telam quam ipsae texere deberent, medio textoris elaborari faceret, quarum petito se quoque eo libentius detulisse, quod telam sine vitio nunquam conficere solitae sint et ad illam quoque conficiendam, licet uni earum quinque solum et media ulna texenda obveniebat, difficulter tamen, multisque et sibi et illis molestiis adduci potuerint, quasdam enim allegavisse se ventrem gerere, alias vero infantibus impeditas esse, easdemque ob rationes maluisse ipsasmet exiguam illam pecuniam pendere, quam telam texere. Porro subnectebat mirum sibi videri, qualiter possint contra se sui jobbaciones conqueri, ubi ipsa deberet, justeque contra eosdem conqueri posset, siquidem adeo contumaces inobedientesque sint ut nullum plane laborem suo tempore debitoque modo medio corundem peragi facere possit, exindeque magna damna pati debeat, prout et hoc anno accidisse asserebat, granem enim inquit, quantumvis exiguum valde est, falcatum ex integro haud est, vineola inculta haeret, fagopyrum, qualiter coluerint, productum sub littera A. testimonium palam facit, denique quam morigeri, qualiterve competentes robotas praestent, aliud littera B. signatum attestatum indicabit.

Ad 2-um vero querelarum punctum respondit: Verum esse quod dominus Andreas quondam Buda praetextu quasi ipsa expensas pro defensione processus virilem inter et faemineum sexum Budaianum vertentis non suppeditasset, querulantes suos jobbaciones certa pecuniaria summa multaverit quidem, sed ipsa ratione eiusdem violentiae, proque revindicando damno suis jobbacionibus causato processum contra eundem non tantum movisse, ast iudicio quoque exhibuisse, sperareque se brevi favorabilem inde decisionem obtenturam fore.

Cuius praemissa responsione audita, eaque respectu taxae, loco texturae desumi pretensae, cum expositione querulantium non undique convenire comperta, querulata cum querulantibus confrontatur, sed quia veritas nec sic erui quiverit, expetuntur a querulantibus testes, statuunturque sequentes:

1-mus. Testis providus Avrám Braga annorum circiter 60, qui juratus fatetur se Quos ab obitu querulatae mariti, a quolibet patrum familias loco texturae duos marianos querulata desumpserit, hoc autem se inde scire quod propter eandem taxam pecora querulantium jobbagonum per querulatam detineri viderit.

2-das testis providus Mojsze Veszilinyeszki annorum circiter 50, ex adducta per praecedentem testem ratione fatetur se revera et pro certo scire quod querulata a singulis suis jobbacionibus in distincto pane existentibus, duos marianos praevia ratione quolibet anno desumpserit, sed per quot annos se ignorare.

3-tus testis providus Lupu Devidony annorum circiter 30, fassus est, se a decem circiter annis, observare quod pecora querulantium propter quaestionatam taxam ligentur. Verum quid ab eisdem desumptum sit, se curiosum, se curiosum haud fuisse.

4-tus testis providus Breile Brejeszku annorum circiter 50, dicit, se ab obitu mariti querulatae observasse quod singulis annis pecora querulantium propter non praestationem taxae pro textura pratensae adimantur, sed quantum pecuniae ab illis exactum sit, se haud scire.

5-tus testis providus David Merinyesk annorum circiter 60 fatetur, se a morte mariti querulatae observasse, quod querulantes per ademptionem pecorum propter taxam, loco texturae praetensam a querulata molestentur, sed quantum illos solvere fecerit se pro certo non scire.

6-tus testis providus Duma Lezereszku annorum circiter 60, fatetur quod ingulis annis pecora querulantium, praevia de causa ligari observaverit, sed a quo tempore et quantum desumptum sit se nescire.

Anno eodem die vero immediate subsequenti prima videlicet mensis Septembris praesens investigatio in pago Kosztesd continuatur, ubi querulans Pantyilimon seu rectius Filimon Andresony nuncupatus, inque ordine querulantium loco 4-o comparens de uberiori suae querulosae expositionis qilucidatione interpellatus, eam ita explicat, inquit:

Terrenum a domino meo terrestri ne ubi pedem figam teneo, in alterius fundo erga taxam dego, agros ab eodem colo, nihilominus tamen ab obitu arendatoris domini quippe Liberi Baronis quondam Nalátzi, singulis annis unum aureus et pisces quotquot capere poteram praestare coactus sum, antea vero, cum molitor eiusdem domini Liberi Baronis fuissem solum piscer praestabam, Illustrissimo autem domino Ladislao Tūri, moderno bonorum domini Abrahami Bartsai arendatori, pro quolibet anno unum aureum et duas libras truttarum minorum dare necessitor, a cuius provitore extorsiones inquit, nullas sustinui, ab ulterius vero arendatoris domini videlicet Ludovici Bartsai provitore Andrea Fejér dicto habui molestias. Siquidem praeter taxam unius aurei unam pellem vulpinam, ea de causa dare debui, quod carceres mihi minatus sit, praeterea eodem anno iudicibus eiusdem dominalibus utpote Jozsiv Denyeszk ex Piski et Avram Denyeszk ex Varos-Vize ideo quod taxam statuto tempore administrare nequiverim, ac ad me ea ratione venire debuerint, potum tres mariamos facientem, dare obstrictus fui.

Siquidem vero partis querulatae responsio ob absentiam hac occasione audiri nequiverit, statutus est nostri in praesentiam alter ex eadem possessione Kosztesd querulans seu potius accusator, utpote Alexa Dinksorán, in ordine querulantium loco 3-o comparens, qui de ulteriori suae expositionis qilucidatione interpellatus dicit: Se ab aliis signanter vero Szimedru Dinksorán fratre suo, tunc ibidem praesente audivisse, quod praefectus Illustrissimi domini Comitis Gregorii Bethlen Csato dictus quendam subditum Tamaspatakiensem idcirco quod occam ad agrum domo non tulerit, pedes eius catena ligando, catenaeque boves traeiungendo, ventre tenus ad terram decumbi, sicque loco occae in agro ad modicam distantiam trahi fecerit.

Querulata parte necdum comparente, statuitur testis praenominatus Szimedru Dinksorán dictus, qui juratus, deque praemissae expositionis realitate interrogatus dicit: Verum esse, quod praefectus Csato ea de causa, quod Tamaspatakiensis jobbagio Lapedát Joveszku occam domi reliquerit, per pedes praeiunctis bobus colligando, iusserit boves pellenti cuidem juveni boves pellere dicendo, quod sint illi decem digiti, quibus occare potest, si

curam non habuit, occam ad agrum efferendi. Juvenem quidem metu impulsam paratum fuisse boves pellere, sed se ne eos pellat eundem corripuisse, quo factum fuisse, ut praefecto quoque inde abscedente, iuvenis boves pellere destiterit, locoque moti nullatenus sint, ac in continenti quidam colligati coincola vincula solverit, eadem occasione duos adhuc pariformiter colligatos esse, sed qualiter eam illis actum fuerit, se non observasse.

Die subsequenti 2-a videlicet mensis Septembris anni eiusdem in possessione Tamaspataka praesens investigatio continuatur, ubi sciscitati qui illi fuerint, medio quorum praefectus Csato modo praemisso occari fecisset, comperimus eorundem alterum quondam David Koszteszku fuisse, qui in praesentiam nostri vocatus deque sui laesione interrogatus in hunc modum fassus est: Ego sum ille quem praefectus Csato ante circiter 6 annos, eam ob rationem quod occam ex allodio Sarfalvensi ad agrum effere cmiserim, fune pedes vinciri, mihique ventre tenus humi imposito 4 boves praeiungi ac ad distantiam 20 circiter orgiarum ad instar occae eo cum mandato in terra trahi iussit, ut pro tensis digitis occarem, fortunae tamen mihi duxi, quod solummodo sinistrae manus auricularem iam sanatum laeserim.

A quo testes pro hoc casu adducuntur sequentes:

1-mus. Toma Bilták annorum circiter 20, qui solenniter juratus fatetur taliter: Boves qui David Kosztesku praeiuncti fuerant, ego sum iussus per praefectum Csato pellere, pepulique in longitudinem agri ad orgias circiter 20, eadem occasione duos adhuc utpote Lepadát Joveszku et quondam Ruszalin Arka ex Nagy Denk per formam occae bobus suspendi fecerat, sed Lepadát Jovesku loco motus haud est.

2-dus testis providus Szintion Bilták annorum circiter 22, pariter juratus fatetur taliter: Ex illis tribus cum quibus praefectus Csato, modo quo queritur, occari facit, tertium utpote Ruszalin Arka boves illi, quos ego pellere iussus fueram, ad distantiam circiter 15-um orgiarum in terra traxere, vidi-que quod similiter cum reliquis quoque doubus actum fuerit.

3-tius testis Ianes Joveszku annorum circiter 35 fatetur: Fratrem suum Lepadát Joveszku vinctum et praeiunctis alligatum esse quidem, sed loco motum haud esse, alios vero duos ad distantiam circiter 15 orgiarum per boves in terra tractos fuisse.

In confrontatione vero praemissorum testium 1-us et 2-dus in eo subsistere quod Lepadát Joveszku in terra ligatum quidem viderint, sed an loco motus fuerit nec ne, se ea de causa observare non potuisse, quod boves qui Ruszalin Arka et David Kosztesku praeiuncti fuerant, cito pellere iussi fuerint. 3-tius vero in priori sua fessione persistit. Laesus autem Lepadát Joveszku de suae aliorumque duorum qualitate laesionis interrogatus fassus est: Ad iussum praefecti Csato se a villico Sarfalvensi per brachium apprehensum esse, ac fine eo, ut praeiunctis alligaret ad locum ubi boves substiterant ductum quidem esse, sed posteaquam illum redarguisset, qualiter nempe hoc secum, tam sene videlicet homine agere vellet, ligare destitisse. Porro

Querulans in ordine eorum 2-do loco positus David Letseszku nuncupatus, de uberiori querulosae suae expositionis dilucidatione interpellatur, eam ita explicat: Hoc anno circa finem Maii nunciatum mihi, qua iudici pagensi est, executores pro pellendo quanto contribitionali in circulum huia-tem, adeoque pagum quoque hunc exmissos haberi, altera vero ex parte recte eodem tempore mandatum accepi, ut ad praestandas robotas dominiales comparerem, inter hoc utrumque anxius haerebam, utrum huic, aut alteri satisfaciendum esset, praelegi tamen ad dominalia servitia praestanda accedere, prout etiam ad curiam Foltiensem comparens, ibi prima die iussus sum

provisore cannabem inseminare finita autem ibidem in-seminatione, exponendo provisorii quod executores et insuper cannabem quoque quae simul cum reliquis coincolis inseminanda est, terrae mandare debeam, petii eundem quantum vellet me domum mittere, appromittendo eidem quod alia occasione restantens dies suppleturus sim. Illi vero petito meo deferre nolens, necessitatus sum inde Sarfalvam dominales labores continuatum discedere, ubi diebus Jovis et Vineris in iisdem occupatus cum fuissem, relatum mihi est executores in pago a die Mercurii sine omni effectu et quidem cum aggravio contri-buentium haerere, videns vero ego, quod alioquin ob deci dentem tunc recte pluviam, nec domino terrestri ibidem utilis sim, domum concessi. Praeteritis autem diebus, dum messis gratio eo comparuissem, sciscitatus est provisor ex villico, quisnam nuper dierum, ex agro, antequam robotas domino competentes posuisset discesserit? A quo cum ego nominatus fuissem, iussit me in perisomatibus solum tunc constitutum decumbi, iudicemque dominalem capiti. alterum vero pedibus imponendo, per darabantonem sedecim aut vero octodecim baculorum ictus tam vehementes mihi infligi, ut vix terra me levare potuerim, cum his tamen verbis: Domine provisor! Declaro me Dominationis Vestrae, quod apud Tabulam Continuum de crudelitate, iniustaque hac verberatione conqueror et si ibi medelam non inveniam, et Suae Imperatoriae Majestati, quo audito rursum iussit me detrehi dicendo „Ut videam, inquit, qualiter tibi Tabula subvenire poterit“, Imperatoriae vero Majestatis eadem occasione si meminerit etiam, ego prae dolore non audivi, nisi ibidem adstantes forte audivisset. Sub hoc intercedentibus prome ibidem adstantibus subditis dimissus et ultra verberatus non sum, sed ictus dati adeo mihi duri fuere, ut 3 usque diem, donec currus aliquis eo venisset, eidemque impositus fuissem ibidem manere debuerim.

Non comparente autem huc querulato provisoro, testes a querulante expetuntur et statuuntur sequentes:

1-mus testis providus Ivon Koszteszku annorum circiter 20, qui juratus fatetur taliter: Occasione illa qua querulans verberatus est inter reliquos ego quoque praesens fui, consequenterque audivi dum querulatus provisor a villico Sarfalvensi percontatus est, de eo, quinam sint illi, qui prioribus diebus e servitio domini aufugerunt, a quo cum querulans David Litseszku et quidam Szintyon Bilták denominati fuissent, iussit querulantem femoralibus tunc tantum indutum decumbi ac 16 tam solidis baculorum ictibus caedi, ut baculus quo verberatus est ruptus fuerit et terra vix se levare potuerit, et in 3-um usque diem ibi manere debuerit, immo siquidem querulans cum terra se levasset, dixerit se super eo apud Tabulam conquesturum fore, mandavit quidem eundem querulans provisor denuo detrahi, dicendo „Ut videam qualiter ei Tabula subvenire possit“, sed intercedentibus quibusdam ibidem adstantibus subditis, amplius percussus non est.

2-dus testis providus Toma Bilták annorum circiter 20, similiter juratus deque juramenti religione praemonitus fatetur uti praecedens, addendo: Se audivisse querulantem a querulato provisoro de eo abiurgatum, cur nempe e servitio dominali aufugerit reposuisse in hunc modum „Velit, inquit, Dominatio Vestra meminisse, quod pro inseminanda cannabe memet a Dominatio Vestra expetierim, ast nolit me ideo verberari facere, paratus enim sum defectum illum, quandocunque iussus fuero supplere“.

3-tius testis Szilvestru Redui annorum circiter 19, pariter juratus fateatur uti 1-mus testis.

4-tus testis providus Lepadat Ioveszku annorum circiter 60, fatetur: Praesens et ego fui dum querulantem David Litseszku provisor modernus

Foltiensis Andreas Benedek verberari curaverit, res vero ita accidit: Provisor nos subditos tunc circa messem occupatos conveniens, interrogat a villico Sarfalvensi, qui sint illi, qui ex inseminatione fagopiri clam discesserunt ad quod villicus reponens, alterum illorum querulantem Davidem esse, illum detrahi iubet, hic vero patebat se non puniri, dicendo quod ipsummet provisorum petierit pro facultate inseminandae cannabis sibi elargienda, paratusque esset defectum illum quandocumque supplere, provisor vero nihil eius precibus lenitus decumbi illum iussit, atque aliquot baculorum ictibus in perisomatibus tantum tunc inventum caedi curavit et quia querulans terra se elevans dixisset, se de eo apud Tabulam conquesturum fore, denuo eundem detrahi praecepit dicendo „Ut videam qualiter illi Tabula subvenire poterit“, interim tamen ad preces aliorum subditorum, pro eo, re amplius verberaretur factas, punitus ultra non est. Qualiter autem ille inde domum venerit, ignoro. Ego quidem ipsum mecum ut domum veniret, vocavi, sed ille dicebat se non posse, licet ego baculum rumpi non viderim, neque audivi ut Imperatoriae Majestatis provisor mentionem ibidem fecisset.

Die porro altero 3-a videlicet mensis currentis Septembris ad pagum Szent György Vallya reversi, nostri in praesentiam ex pago Nagy Denk, vocari fecimus superius memoratum Ruzselin Arka, qui de sibi per praefectum Csato annis superioribus fatae injuriae qualitate interrogatus respondit: Se, Davidem item Kosztesku et Lepadát Ioveszku annis abhinc circiter 6 praefectus Csato ideo, quod occas ad agrum adducere omiserint per pedes ligari, praeiunctos sibi ventretenus iacentibus applicari, illosque ad tantam in circa distantiam, quae 12 orgias constitueret, secum et memorato David Koszteszku pelli iussisse, Lepadát Ioveszku autem loco motum non esse.

Die eodem continuatur praesens investigatio in pago fiscali Szent Király, ubi querulus Muntyán Petru in ordine illorum 9-no loco positus, de querulosae suae expositionis uberiori dilucidatione interpellatus, suae querulosae expositioni nunc quoque insistit, dicendo: Quod ipse cum fratre suo Györgye Muntyán de una sessione ad Regium Fiscale Dominium qualibet hebdomada quatuor solum labores ponere, ac insuper annuim 10 florenos tractiles pendere compellatur, quae praestatio eidem summe onerosa est. Qua querulosa expositione altera die in oppido Vajda Hunyad Inclyto Fiscali Provisoratui per nos communicata existente, idem Inclytus Provisoratus respondit: Querulantis expositionem veram quidem esse, sed contra se haud esse, siquidem ille iuxta urbarium tam labores hebdomadales, quam 10 florenorum taxam exigat et haec quidem in redemptionem decimarum et census Nativitatis Domini et Sancti Michaelis de qualibet sessione urbarialiter praestari solet.

Praesens protocollum cum omni sinceritate per non infrascriptos ductum scriptumque esse praesentibus fide nostra mediante demisseque concertantibus instantiis referimus. Devae 8-va Septembris anni 1784.

Abrahamus Kallyani m.p.
primarius locumtenens ex Inclyta
1-ma Legione Pedestri Vallachi

Josephus Kenderesi de
Serel m.p., generalis in Inclyto
comitatu Hunyad Regius perceptor

Anno eodem die vero 9-a mensis Septembris altero nostro domino quippe More per proprias occupationes domum avvocato existente surrogatur eidem per Inclytum Officiolatum comitatensem dominus Paulus Váradi de Kemend, cum quo praesens investigatio in oppido Deva continuatur, ubi comparente altero querulorum, utpote praefecto Michaeli Csato, eidemque querulosa

Kosztiesdiensis Alexa Dinksorán contra se facta expositione communicata existente, ad eam respondit primo verbaliter in hunc modum: Non nego me iussisse ut Tamaspatakiensis David Kosztieszku eiusdemque socii ligentur, illisque fagopirum principalis occaretur, sed praeter id quod unus alterve illorum per pedes ligatus fuerit aliud adversi illis accidisse nego. Memoratus vero David Kosztieszku cum sociis in confrontatione ad faciem ei dixere, se non modo praeiunctis alligatos, sed ad instar ocae Lepadát Ioveszku excepto in agro quoque tractos fuisse et quidem Ianos Ioveszku post depositum hic quoque iuramenti sacramentum ad tantum spatium vectos esse, quod 6 iuncti boves occupant, ex post vero nunc relicta in hoc vestigio investigatione, ameridie rementionatus querulatus, aliam in scriptis exhibuit responsionem, petitionemque ad nos factam, cuius tenor est talis:

Inclyta Mixta Commissio!

1-o. Querulatus asserit: Terram sui principalis fagopiris insertam, querulantibus occavisse tam falsum esse, ut nihil falsius. Insuper qua huiusmodi brevis exculpationis detegenda sinceritate cupit jurari Lepadat Ioveszku, Gillya Avrám, Szimedru Krisán, Szimedru Dinksorán et Szimion Szigoj, singuli grandaevae aetatis et querulosae expositae occasione praesentes ex eoque testes oculari, item Avrám et Vizarie Arimeszk, nec non Dávid Benetantestes auriti talet, qui brevi admodum tempore post attactam occasionem septem circiter retro abhinc annis peractam querulantes taliter narrantes audiverunt. Querulatum eisdem ex eo quod occas iuxta commissionem suam ad agrum expositum deportare praetermiserint ira sua in tantum excauduisse, ut ipsicum ob penuriam occarum voluerit terram inseminatam occare, at non fecit verum renitentiae eorum attactae commissioni suae oppositae compassus est.

2-do. Testes querulantium Ianos Ioveszku, Toma Bilták et Szintyon Bilták sunt fures insignos, malae morae personae et quoad querulatum valde passionati, ideoque ad praesentem casum vel ex eo etiam haud audiendi, quia duo posteriores tempore expositae occasionis puerilem agebant aetatem, de maleversa tionibus, de passionibus, item de falsa eorum in hanc querimoniam facta relatione iurentur praescripti testes et omnia prodibunt specificè clarissima.

3-tio Querulatum, Tamaspatakienses sui principalis jobbagiones servita sua iuxta puncta normativa per Ordinationes Regias praestatuta omni tempore variis coloribus renitentes, ad eadem paulo accuratius praestanda minis potius quam verberibus et aliis durioribus remediis adigere studuisse. xº eoque quibusdam praecautioibus, tunc dum iidem contra puncta normativa erasse, comperirentur usum fuisse, ad hanc exculpationem eruendam iurentur iudices dominales et gornikones Gillya Avram, Szimedru Krisán, szimion Szigoj, Avram et Vizare Arimeszk et prodibit querulatum frequentes eorum errores potius minis quam complemento poenarum multasse, prodibit et hoc querulatum occasione expositae occationis nihil ex mala intentione, vel amore puniendi cupidine egisse.

4-to. Tamaspatakienses jobbagiones in servitiis suis iuxta Ordinationes Regias praestandis inde ab antiquo quam morosi comparuerunt omni sere tempore, quibus item in iisdem declinandis usi fuerint versuttiis, hodieque utantur et morose sua praestent obsequia, testes sunt praecitatae personae, testari possunt etiam alii in circumiacentibus possessionibus commorantes huius jurisdictionis jobbagiones qui iisdem in praestandis robotalibus servitiis comparere solent consocii, quia consuetudo eorum ex omni parte fuit semper et est perversissima.

Querulatus orat humillime Inclytam Mixtam Commissionem super eo quatenus si querulantes iuxta suas expositiones auditi, testes eorum adducti, adjurati fuerunt. Iuxta puncta eatenus per querulatum praemissa et etiam protocollo investigationis inserenda, inquirantur etiam testes querulati et quid retulerint aequè protocollo investigationis sibi in parte necessaria, sub authentia extradanda sua solennitate inseratur. Interea iugiter perseverans Inclytae Mixtae Commissionis humillimus servus Michael Csato m.p.

Penes quam praemissam responsionem, testes per eundem querulatum statuuntur sequentes utpote:

1-mus testis providus Gillya Avrám villicus Sarfalvensis juratus fatetur taliter: Ego iussus sum ante annos septem per querulatum praefectum Csato, Lepedát Ioveszku ligare cumque eodem occare, sed ego memor instructionis de eo nobis villicis et iudicibus dominalibus datae, ut dum aliquem castigare vellet, pro tali intercederemus, pro videte saltem funem pedibus iniecti, sed ne ligationem quidem in effectu deduxi, eo minus illo occari.

2-dus testis providus Szimedru Krisán annorum circiter 48 ex Kis Oklos iudex pro tunc dominalis pariter solenniter juratus fatetur: Ex ratione quod occas subditi Tamaspatakienses in agrum non deportaverint, fagopirumque dominale occari nequiverit, querulatus iussit eosdem ligari ac bobus iungi occasionis gratia et in specie Davidem Koszteszku mihi praecepit ligare, pasuique iussui in tantum, quod eiusdem pedes in unum ligaverim, praeiunctisque bobus suspenderim, sed occari cum illo, eo quo queritur modo haud feci. Iuvenis quidem Toma Bilták qui boves pellebat, senticam e manu ligati Davidis Koszteszku accepit, bovesque loco movit, ast ego illico bovem alterum temoni adhaerentem per cornu apprehendi, ac cum eo reliquos quoque tam cito stiti, ut vix unum alterumve passum cum paxillo suspenso Davia Koszteszku processerint, unde eundem nullam plane laesionem in corpore passum esse notavi.

3-tius testis providus Szigoj Szimion ex Also Varos Vize pariter post depositum corporale juramentum fatetur: Id tantum quod Ruszelin Arka et David Koszteszku ex eadem, quam superiores adduxerunt ratione se ligatos vidisse asserit, sed an loco moti, sint nec ne, ideo observare non potuisse, quod labori suo intentus fuisset, metuens ne sibi quoque aliquid accidat. 3-um vero utpote Lepedát Ioveszku an ligatus fuerit vel minus, se non observasse, siquidem ex illo loco, iam tunc longius processerat.

4-tus et 5-tus testes providi Avram et Viszeri Arimeszku, hic iudex ille autem gorniko dominales, solenniter jurati fatetur, se actum qui in quaestione versatur non vidisse, sed de eo solum fateri posse, quod subditi Tamaspatakienses adeo contumaces morosique sint, ut raro debito tempore et eo modo cumque talibus instrumentis quibus illis per praepositos praecipitur ad labores dominales comparere soleant.

Tandem superveniente altero quoque querulato, utpote provitore Foltiensi Andrea Benedek, cum quo querulosa David Litseszku contra se facta expositione communicata, idem in scriptis, exhibuit sequentis tenoris — *Responsionem*:

Inclyta Mixta Commissio! Providum David Litseszku ex eo quod de servitio, cui admotus fuerat dominali post meridiem statim aufugerit, simulque huius profugii occasione falcem quandam messoriam suffuratus fuerit, item ex eo quod restantia sua servitia praestare penitus recusaverit, iussu querulati decem et sex ictibus molliter incussis punitum fuisse, querulatus non negat, de caetero totam eius expositionem sinistram fuisse, testimonium perhibere possunt Gillya Avrám, Szimyon Szigoj, Avram Arimeszku et Viszári

Arimeszck, singuli testes oculati testificari possunt etiam de eo, quod a duobus hinc retro elapsis hebdomadibus, quamquam appellatus fuisset, servitia dominalia praestiterit ulla, immo quod plus est, iudicibus dominalibus eundem ab obeunda servitia sollicitantibus pro servitiis expetitis verbera, nisi de conspectu suo propere vasissent spondit.

Orat itaque querulatus Inclytam Commissionem humillime supereo quatenus, querulanti haec exculpatione cum fassionibus testium praenomina-torum, ad ductum praemissae petitionis investigandorum penes juratam fidem accipiendis protocollo investigationis per extensum imperatur iugiter perse-verans. Inclytae Mixtae Commissionis servus devotissimus, Andreas Benedek m.p.

Qua eiusmodi querulati responsione, querulanti ad captum extitit explicata, querulans vero suae querulosae expositioni firmiter insistebat, querulatus e converso in probam suae assertionis, proque firmanda sua excul-patione statuit testes sequentes, utpote:

1-mum testem superscriptum Szimion Szigoj iudicem dominalem ex Varos Viz aequae juratus fatetur taliter: Ego inquit, querulantem, dum verberatus est, per caput tenui, ideoque probe scio, quod tantum 16 baculorum ictibus molliter, perque telaceas galicas super perisomata indutas incussis punitus fuerit, neque id verum est, quod curru inde domum vutus sit, siquidem die Jovis, quo verberatus extitit, ut Veneris ibidem moratus est, die a Sabathi in proprio suo negotio ad nundinas Devenses mecum comparuit, indecentia autem aliqua verba, neque contra Tabulam, neque contra Imperatoriam Suam Majestatem querulatum edixisse audivi.

2-dum testem Vizarie Arimeszku dominalem gornikonem fatentem, querulantem a se non curru, sed per pedes die Dominico e nundinis Devensibus in telaceis caligis, in quibus Sarfalvam antea discesserat, redire visum esse, caetero nihil certi.

3-tium testem Avram Arimeszku, ex eo quod occasione verberationis praesens non fuerit, nihil certi ad hanc materiam fateri, scientem.

4-tum testem Gillya Avram iudicem dominalem juratum fatentemque taliter: Querulans inquit iussu querulati per me verberatus est, sed quot ictibus non recordor, hoc autem probe scio, illas eidem telaceis caligis induto ordinario baculo corilaceo molliter impressos esse, et quia terra se levans minatus fuerit, quod ea propter apud Tabulam conqueretur, denuo eundem decumbi iussit querulatus, sed me aliisque ibidem adstantibus subditis pro eo inter e-dentibus, amplius verberatus haud est, qui eadem et secunda die, quamvis ibidem moratus est, labores nihilominus nullos ponere voluit, tertia autem die in proprio negotio ad nundinas Devenses comparuit, de Imperatoria demum Majestate querulatum nullam mentionem fecisse memini.

Praesens investigationis protocollum cum omni sinceritate per nos infrascriptos ductum scriptumque esse praesentibus fide nostra mediante demisseque concernentibus instantiis referimus. Devae die 9-a mensis Sep-tembris anno 1784.

Abrahamus Kallyani m.p.
primarium locumtenens ex Inclyta
I-ma Legione Pedestri Valachi

Josephus Kenderesi de Serel
generalis in Inclyto comitatu
Hunyad Regius perceptor
Paulus Váradi de Kemend cir-
culi Trans Marusiani Regius per-
ceptor

Pe verso: 569/1785.

Investigatio contra dominum Michaelem Csato ac reliquos. B. 1050.

Orig., Soc. ist., C.d., dos. 19/1785, f. 170—178.

94

1784 septembrie 12, Deva

P.P.

Cum primo statim ad comitatum curae meae concreditum appulsum, eo conatus omnes converti ut concitatos plebis animos ad saniora consilia, debitosque obedientiae cancellos revocarem. Duae centuriae Oroszianae ex praehabita cum Domino vice colonello á Karp mutua coincelligentia, pro die 6-ta currentis mensis Septembris ad possessionem *Városvize* fine praevio inviatae sunt, verum posteaquam eo pervenissent, parochus localis nomine totius convocatae communitatis perorator manifestis adeo ac pervicacibus renitentiae indiciis usus est, ut nonnisi severioribus terriculamentis ipsa communitas eo saltem aduci potuerit, quatenus obedientiam ac servitium dominale ad secuturam duntaxat Altissimam Caesareo-Regiam determinationem sponderet; secunda eiusdem Militiae statio in possessione *Kis Oklos* perorante nomine totius communitatis iudice pagensi; tertia item statio in possessione *Kitid* consimilem priori habuit effectum; quarta statio die 7-ma praefati mensis in *Bosorod* leniores comperit incolarum animos, qui absque cervicoso strepitu exulantem fere obedientiam et obsequium compromiserunt quidem ea tamen conditione, quae ubique locorum per incolas ex conducto quasi declarata est, donec videlicet Altissima illorum Dispositio; quinta statio in *Pokol Valtsal* paris obedientiae signa non-nisi metu severioribus verbis conciliato expugnare potuit; sexta statio in *Io Valtsal* proniores ad obsequium, sub praedecarata nihilominus conditione susceptum, experta est incolarum animos; septima statio in *Gonzága* et octava in *Olah Bretttye* tantam comperit incolarum temeritatem et renitentiam, ut nihil omnino suffragantibus adhibitis quibuscumque mediis coactus sit Dominus capitaneus a Richard, tam enormis renitentiae antesignanos Petru Dobra et Ruszálín Farzán ex *Gonzága* renitentiae antesignanos Petru Dobra et Ruszálín Farzán ex *Gonzága* ac Micleus Sztentsoj ex *Olah Bretttye* incaptivandos disponere, verum quia de poenalitate talibus irroganda nihil ipsi ordinatum praefuerit, ea suscepta obligatione dimissi sunt, ut conhabitatores sous ad saniora consilia reducant; nona statio in possessione *Baczallár* cum primo statim ingressu nihil praeter obstinatissimos ad renitentiam incolarum animos videre potuit, verum emolliti tandem metu provocatae animadversionis in praesentia adstantis militiae, hi quoque caeteris conformiter conditionatam illam parendi modalitatem testati sunt. Quibus modo praevio mecum communicatis, ea praehabita cum Domino vice colonello correspondentia, ad decimam sta-

tionem, in possessionem *Sztrig Szent Gyorgy* dispositam, ispemet personaliter accessi et convocatis tam istius, quam etiam advicinantium possessionum *Szent Gyorgy Vallya* et *Ohaba* incolis nihil intentantum reliqui, quod ad sedandos illorum animos facere autumabam, sub praedecarata conditione hi quoque obedientiam et obsequium promisserunt, conquesti autem sunt de sevitie Josephi Tompos, provisoris viduae Adamo Kernianae ac illico investigatores commissarios ordinavi, mox ubi realitas expositionis constiterit, de fiscali actione dispositurus. Reliqui etiam adstantes incolae aggravia, occasione susceptae conscriptions Inclyto Statui Militari proposita facto causam prae-buisse, confessi sunt, nihilominus in praesentia ipsius commissionis seu coram me, seu Tabula Continua, aut vice officialibus ratione seditie, aut aliorum quorumcunque aggraviorum intuitu se nullas hactenus querelas posuisse, verum Statui Militari illas primum detulisse, quae iam nobiscum communicatae ab ordinata eatenus mixta investigatione eruuntur et pro compertis ad ductum legum, Altissimarumque Ordinationum de congrua medela incunctanter providebitur. Quod attinet partes Trans Marusianas: Siquidem certissima relatione constiterit, incolas possessionis Kajanel, eidemque advicinantium pagorum ad obstinatum plane renitentiam prorupisse, Gratosam Excellentiarum Vestrarum dispositionem publicaturus una cum commissario provinciali et 40 sibi subordinatis militibus ex Inclyta Legione Equestri Siculica Dominus primarius locumtenens Dobrensis Ioannes Simén eo accessit, verum iuxta datam a commissario provinciali relationes, incolae omnes ad latibula sylvarum congregati primum ne pro audienda quidem publicatione comparere sustinuerunt ex subsequenti tamen eiusdem commissarii relatione quod tandem hi quoque e sylvis redeunt, sub conditione in praemissis declarata et inter singulos incolas communiter vigente, quae vel ex eo conspirationem recte arguit, obsequium et obedientiam tantisper sponponderint, recenter percepi. Quo facto cum praecedentibus declarationum momentis combinato, quandoquidem ex ipso rei eventu prodiisset, eiusmodi circulationem Statui Militari aliunde gravem speratum finem adsequi haud posse, quin potius ex eo, quod citra expressam praepositorum dispositionem, ne coriphaeos et incentores punire integrum fuerit, maiorem adhuc turbulentiae plebi ad excutiendos obedientiae fraenos animum accrevisse, ex praehabita cum Domino vice colonello eidemque subordinatis dominis officialibus mutua concertatione ulteriorem praedecaratae circulationis continuationem velut inefficacem sistere ac Militiam in exerentes semet casus invigilaturam, ad possessionem Szent Andras dislocare magis cautum invenimus. Quia vero, Excellentissimi Domini, etiamsi ad manifestiores motus et communes turbulentias, difficillime ac non sine maximo detrimento tali in casu componendas concitatae Valachicae plebis animi necdum eruperint, certum nihilominus exploratumque sit, tantam illis renitentiam, temeritatem et pertinaciam insedissee, ut nisi de remedio tempestive consulatur, imminetia pericula evadendi spes nulla praevideri possit. Ad publicam securitatem conservandam Excellentias Vestras reverenter precari, fides et obligatio Augustissimo Imperatori debita, impositae obligationis partes et amor Boni Publici a me postulant, quatenus gratiose exoperari dignetur, ut quatuor centuriae pedestres et una divisio equestris ad quatuor huiatis comitatus cum Zarand uniti circulos illocandae, absque longiori mora, ac ea cum dispositione exmittantur, quo in ordine concernentis subordinationis a Militari Praepositura dependeant circa dislocationem autem pro re nata conformandam motusque componendos in viationem officialium comitatensium sequantur, cum hi exerentes semet casus et facilius et certius rescire possint, non observata vero harum in viatione loca maxime periculosa, sine remedio correctionis mansura vel ea de causa

non infundate praemetuam, quod stante moderna dispositione circulationem ad districtum quoque Hattzeziensem alpibus et Valachiae vicinum ac consideratis quieslibet circumstantiis prae caeteris metuendum, a memorato Domino vice colonello ordinandam licet repetitis vicibus sollicitaverim, ex ignotis tamen mihi rationibus nunquam obtinere potui, quod ipsum ingratis secum haud tracturum sequelam adfirmare non ausim, quo proinde similia deinceps praecaveri possint exmittendus ordo militaris ad recipiendam, observandamque officialium invitationem instruendus merito desideratur, qui ex praehabita cum Excelsa Armorum Praefectura cointelligentia demandatam etiam ab Excellentis Vestris adaequate instituat, propria enim experientia cognitum habeo, in moderna circulatione peractam nuper conscriptionem male quidem accidisse, *omni tamen robore et vigore prorsus destitutam haberi*, statum militarem haud publicavisse, verum illud saltem, ut se ad quietem componant, ac interea, donec forte arma obtinerent, servitia dominalia suportent et sic non admissi erroris cognitio, sed potius susceptae intentionis tenacitas supermansisse videtur, penes cuius necessariam adjustmentem, illud quoque summopere desiderari, ut exmittenda Militia non tantum publicandi, verum etiam incentores et coriphaeos intercipiendi ac instituto coram militari et provinciali commissariis examine, pro demerito puniendi activitate polleat. Ego quidem, quemadmodum hactenus, ita deinceps etiam, nihil eorum intentatum relinquam quae ad illos placidis mediis sedandos conferre cognovero ac eum in finem novas etiam circulares expedivi, ut si forte aliquis en serie robotarum dominalium, seu aliter, qualitercumque se gravatum autumaret, querelas suas hactenus utcumque forte suppressas ad me de remedio Altissimis Ordinationibus conformiter illico dispositurum deferat, dominis vero terrestribus, ut si in ordine servitii errores irrespicere contigisset, sine omni mora adjustent et complanent, renitentiae suorum subditorum hactenus observatae, dummodo deinceps ad meliorem frugem redderint et se ad quietem compositos probaverint, perpetuam oblivionem cum effectu polliceantur. Ista quidem curavi sedulo et curabo deinceps etiam diligenter, malum nihilominus tam late propagatum est et eas infixit radices, quae sine praemissorum ab Excellentis Vestris reverenter exorato subsidio nullatenus evelli possint. Illi quidem quemadmodum inconditionata obedientiae et obsequii declaratione conspirasse comperiuntur, ita etiam causam conscriptionis in saevitiam dominorum terrestrium communiter imponere nituntur, verum tam defluentes hactenus investigationes contrarium evincunt, propriae etiam experientiae tanto magis acquiescere debeo, cum similes cuasas et querelas subditos quoque Suae Majestatis Sacratissimae fiscales ad Dominium Hunyadiense pertinentes obmoverint, de quibus supponere, quod in praestandis servitiis dominalibus ultra Altissimas Ordinationes graventur, nulla ratio admittit. Praeterea vero exploratum, certumque sit, complures sedis Szaszvaros incolas, qui liberae sunt conditionis, conscriptionem licet non obtentum sollicitavisse. Desideratum proinde Excellentiarum Vestrarum dispositionem et gratiosam providentiam debito obsequii cultu praestolaturus, summa cum reverentia persisto.

Concept, Soc. ist., C.d., dos. 3/1784, f. 17-21.

Copia

Spectabilis ac Magnifice domine ordinarie vice comes, domine nobis, humillime colendissime!

In obsequium gratiosi Decreti Gubernialis 31-a mensis Augusti currentis anni numerisque 8104, 8105, 8106 et 8107 exarati investigationem querelarum contribuentium quorundam Szántohalmensium contra dominum suum terrestrem Magnificum Franciscum Matskasi de Tinkova Excelso Regio Gubernio submissarum disponentis, pro procurando ordinationis effectum visum est Illustrissimo Libero Baroni ordinario praesidi nosmet exmittere, quem in finem hoc anno currentis 1784 die 13-a praesentis mensis Septembris domum colonicalem providi Dávid Petru jobbagionis antelati Magnifici querulati in possessione praescripta Szántohalma habitam adeuntes, convocatisque eodem querulantibus, utpote: Szuszán Thoma iuniore, Thot Kozma et Igna György, altero item Igna György a Urszuluij, quorum duo priores ob conformes suas querelas simul auditi, exterminationes e serie pagi suas nobis deplorarunt, ubi vero ad rationes et causas eliminationis perventum fuisset, iidem querulantes cum iudice dominali praelaudati Magnifici querulati Ulmján Iánós vocato confrontati extitissent, manifestum prodiit priorem querulantem Szuszán Thoma vocatum ex indulto provisoris cuiusdam Magnifici querulati Mihály vocati in serie praescriptae possessionis casam aliquam ea sui cum obligatione extruxisse, ut fidum quottannis territorialem custodem ageret, alterum vero querulantem Thot Kozma dictum pari sub conditione casam aliam per Magnificum querulatum extrui curatam inhabitavisse, ubi vero compertum extitisset, ob illorum incuriam consumptione frumentorum universae communitati ac praeprimis saepefato Magnifico querulato notabilia illata esse damna ac praejudicia, comperto denuo eo etiam, quod tanti territorii custodiam duobus solummodo individuis in eodem servitio constitutis (qui soli territorii custodiae minus sufficerent) relinquentes, pro obtinenda militari conscriptione iter Albam Carolinam suscepissent, ne forte eventa damna cumulentur, creatis aliis custodibus, querulantes praementionati inssu Magnifici querulati e casis suis cum nec jobbagiones, nec obligati inquilini praextiterint, eiecti sunt, aestimatisque medio localis eius temporis vice iudicis nobilium, hominumque impartialium damnis ex eo eorum incuria promanatis, viginti gelimae tritici in straminibus et centum et quadraginta metretae kukurutz in nodis limitatae sunt, super quibus complanatuos coram nobis semet sponte appromisserunt, qua propter pecora eorum ac frumenta sequestrata quidem extiterunt, altero tamen die praestita de complanatione damnorum sufficienti cautione, querulantibus restituta sunt. Eliminationi praedicti Thot Kozma id ipsum etiam ansam suppeditavit, quod iuxta fassionem providi Szpetárj Petru jobbagionis saepefati querulati post depositum firmissimum iuramenti sacramentum latam, illius consors in desolatione sepium domini sui terrestres deprehensa fuerit, virgulta inde ad proprium ignem construendum baiulare intendens, immo cum ipse Spetári Petru vitulum aliquem proxime fati querulantis e frumentis Magnifici querulati expellere intendisset, furca per eundem ferrea aggressus est, quam aggressionem Thot Kozma in confrontatione negavit quidem verbis tamen inhonestis cur queens tam dure tractaverit, eum increpasse recognovit.

Quoad secundi ordinis querulantes providos, utpote Igna György ac altero Igna György a Urszuluj, prior 36, secundus vero 12 horarum captivitatem per antelatum dominum suum terrestrem Magnificum Franciscum Matskási ipsis inflictam coram nobis deplorarunt, de reddenda cuius facti ratione antelatus Magnus Franciscus Matskási requisitus, eam facti rationem allegavit, quod integra communitas Szántohalmiensis occasione praescriptae militaris conscriptionis integram possessionem desertam prorsus ac solis mulieribus relinquerint, ita ut incendio alicui (quod saepe evenire contingit) qui occurrere posset, nemo supermansisset, quum vero nullam de praescripta militari conscriptione Altissimam ordinationem, aut legalem publicationem viderit, ex adverso vero plurimas ab iisdem minas sibi intentari intellexerit, ut casuali alieni malo obviam ire possit, in exemplum aliorum brevi ista et sola captivitate querulantes punivisse. Conquestus demum est Magnus etiam querulatus Franciscus Matskási pratum aliquot suum ad diem usque Michaelis quottannis prohibitum per praescriptae possessionis Szántohalma incolas potentiose depastum esse, quod ipsum praescripti incolae negare minus praesumentes, complanationem eatenus appromiserunt.

Quam praemissam veritatis certitudinem ex juratis anteriorum fassionibus modo praevio cognitam, sincereque descriptam esse fideliter testificantes, congrua obsequiorum nostrorum oblatione emorimur.

Spectabilis ac Magnificae Dominationis Vestrae

humillimi servi
Georgius Váradi vice iudex
nobilium
Josephus Lörintz processus Devensis commissarius

Pe verso: Copia relationi investigatorum commissariorum circa querelas jobbagonum domini Francisci Matskási.

Copie, C.H., dos. 25:1784, f. 9—10.

Ad gratiosum Decretum die 31-a mensis Augusti c.a. 1784 numeroque 8104 Tabulae Continuae exaratum, sed via novae regulationis pro effectu efficiendorum in officiales devolutum, iidem officiales numero 1-o reverenter advolvunt investigationem statu informationum ratione jobbagonum Domini Francisci Matskasi Szantohalmiensium, ad Excellsum Regium Gubernium perlatarum delucidantem. Porro referunt:

Nro. 2-do. Dominum Danielem Tot provisorem bonorum Illustrissimi Dominis Baronis Josephi Bornemisza Magyar Brettyensium solum et unicum jobbagonem Plopiensem propter excitationem in pago Plop turbulencias huc in publicam captivitatem deducendum curavisse, sed eundem mox post exiguum captivitatis moram liberum dimissum esse.

Nro. 3-o. Nobilem Mojses Nándra de Klopotiva oborta privata quadam in alpibus controversia per jobbagiones potissimum Nandraianos non sine crudelitate occisum fuisse, postea vero de interceptiendis cognitis homicidis dispositiones factas et reiteratas quoque extitisse, sed hactenus effectu carere.